

Przedpłata

w Krakowie:
rocznie zhr. 16—
kwartalnie „ 4—
miesięcznie „ 135
Za odnośnienie et. 20
Na prowincji:
rocznie zhr. 20—
kwartalnie „ 5—
miesięcznie „ 170
Za granicę:
miesięcznie zhr. 2—

Numer zwykły 8 et.
Niedzielną 10 et.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

Ogłoszenia

Za wiersz 6 et. od
wyrazu w drobnych
ogłoszeniach 1½ et.
W „Nadestaniem“
wiersz zwykły 20 et
Śluby, nekrologi,
wiersz 40 et.
Do działu inseratowe-
go upelnomocnieni
St. Cvrankiewicz i Spółka.

Rękopisów redak-
cja nie zwraca.

Adres Redakcji:

Kraków, ulica św. Anny 1. 3.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF ROGOSZ.

Adres Administracji:

Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Głos rolnika.

III.

Z pod Horyńca w lutym 1895.

Zle ci wszyscy biorą się do rzeczy, którzy myśląc o harmonji w naszym społeczeństwie, ilekroć mówią o rolnikach, dzielą ich na chłopów, surdutowych, na właścicieli mniejszych i na szlachte. Zdaniem naszym, pierwszą rzeczą dla rolników, jeśli dobrobyt ma między nimi zaplanować, jest jedność i zgoda. Jeżeli się zaś rolników rozróżnia na rozmaite kategorie, wtedy się już z góry przypuszcza, że jedni są czemś innym, niż drudzy. Tymczasem w rzeczywistości tak nie jest, dziś bowiem już wszyscy pod temi samymi stoją prawami obronnymi i te same ciężary na nich obowiązki. Wszak najmniejszy rolnik może uczyć się i zostać ministrem — jak największy.

Wszelkie przeto dzielenia na związki chłopskie i pańskie, na gazetki ludowe i szlacheckie, na wiece chłopskie i pańskie, wszystko to czas, by ustało — a powinno skupiać się pod hasłem związku rolniczego, gazetki rolniczej, zgromadzenia, albo wiecu rolniczego, w sprawach i interesach rolniczych i t. d. Zmiana frontu w tym kierunku jest tak konieczną, jak załatwienie samej sprawy socjalnej, gdyż tylko w ten sposób ominie się głęboko zakorzenioną nieufność i nastroży się sposobność wpływania i oddziaływania przez ludzi dobrej woli, którzy dotychczas już dla tego samego, że dzielą się na kasty, do innych nie mają ani przystępu, ani nie zaskarbiają sobie ich zaufania.

Dziwna bowiem rzecz, iż rzemieślnika biedniejszego, czy bogatszego wszyscy zowią rzemieślnikiem; kupca mniejszego lub zasobniejszego nazywają kupcem; urzędnik rangą niższy, tak samo nazywa się urzędnikiem jak rangą wyższy; także i w armji wszyscy są żołnierzami i nikomu na myśl nie przyjdzie, żeby gdziekolwiek wciskały się intruzy z pretensjami, czy to moralnymi, czy materialnymi, jak pomiędzy rolników. Dlaczegoż konsekwentnie tych, którzy pracują na roli, czy mają jej mniej lub więcej, nie nazywać należącym się im wspólnym mianem, zwłaszcza, że usunie się przez to przypuszczenie, iż jedni są lepsi od drugich, lub że mają jakieś przywileje i prawa odmienne.

Wprawdzie dawniej, przy stosunku pańszczyźnianym, musiały one istnieć, ale dziś tylko chyba przez ludzi złej woli, tendencyjnie, dla rozdmuchiwania i podtrzymywania nienawiści, mogą być używane. Toteż dobrze myślący, a dbający o harmonję społeczną, mając o czynienia, czy to ustnie, czy pisemnie z ziemianami, z natury rzeczy podejrzliwymi i do nienfności pochopnymi, nie powinien używać nazwy „chłop“, która sama przez się już z góry kastowość oznacza. To jest pierwszy warunek skutecznego zbliżenia się i działania na masy rolnicze. W dalszej zaś konsekwencji, jeżeli ktokolwiek pragnie dziś dobra ludu i analfabetów, ten powinien swoje starania w tym kierunku wysilać, iżby wszystkie ustawy, wszystkie ulgi i ciężary nie podług kast, lecz podług sprawiedliwego i istotnego porządku rzeczy, za całym rolnictwem jednostajnie przemawiały i wszystkich rolników sprawiedliwie i jednakowo traktowały. Mniemanie bowiem, że rolnik mniejszy bardziej potrzebuje opieki, niż rolnik większy, jest tak niesprawiedliwym i tak fałszywym, jak fałszywym było dotychczas pojęcie, że ziemiaństwo i rolnictwo są zerem wobec przemysłu.

Przeciwnie, rolnik większy w Galicji powinien zasługiwać na całego społeczeństwa i rządu na szczególniejszą opiekę, a to z tej prostej

przyczyny, że jest kasą wertheimowską dla tysięcy potrzebujących pracy w całej okolicy, ustawa bowiem dotychczasowa, pozwalająca na rozdrobnienie ziemi, zrodziła setki tysięcy rodzin kilkomorgowych, które zarobku koniecznie potrzebują; fakt to niezaprzeczony, widny zresztą jak na dłoni, że w takich wsiach, gdzie są dwory zamożne z gospodarstwem intensywnym, rolnicy mniejsi wszyscy bardzo dobrze się mają, w tej proporcji, że im kto bliżej mieszka dworu, tem jest zasobniejszy.

Galicji przeto nie można stawiać w porównanie z innymi krajami, jak Węgry, gdzie rolnik mniejszy ma około 100 mrg. roli, z której może żyć, opłacać podatki i oświecać się zgodnie z wymaganiami postępu. U nas mają się także wszyscy uczyć i oświecać, choćby siedzieli tylko na 3 morgach, przeto ci muszą mieć jakiś dochód. Zarobek zagraniczny, jak to doświadczenie uczy, więcej demoralizuje aniżeli wspomaga; najlepiej materialnie i moralnie ci stoją, którzy mają zarobek w miejscu. Nikomu zaś w teraźniejszych ani w późniejszych czasach na myśl nie przyjdzie, dla kilku wsi stawiać fabryczne kominy, więc też mimowoli dojsć się musi do wniosku, że gospodarstwa większe są niczem innym, tylko kasami zaliczkowymi dla rolników mniejszych.

Do tego wszystkiego dodać należy jeszcze jedną bardzo donośną uwagę, mianowicie: że przy manipulacjach bankowych rękojmia i pewność, jaką dają posiadłości większe, są zawsze niezachwiane, gdy przeciwnie rękojmie przy interesach z rolnikami małymi, tak, jak dziś rzeczy stoją, okazują się gdzieś prawie iluzorycznymi. I tak w rosyjskich prowincjach przeciw kolonistom, którzy rat nie płacą i powiadają że płacić nie będą, Banki egzekucji prowadzić nie mogą, gdyż inny kolonista gospodarstwa nie kupi, bo pójdzie z dymem, albo padnie pod ciosem skrytobójcy. Otóż jeżeli u nas w kraju kto mówi lub marzy o podniesieniu dobrobytu rolników mniejszych, a zabiera się do tego w ten sposób, iż równocześnie obchodzi, unika, a nawet sądzi, iż będzie niepopularnym, jeżeli dotknie interesu własności większej, ten zaprawdę obraca się bądź bezwiednie, bądź rozmyślnie w takim kole błędnem, że go już chyba z niego nikt niczem nie wyprowadzi. Rolnicy, raz jeszcze powtarzamy, powinni być popierani razem, jako całość.

W końcu musimy jeszcze nadmienić o świeżo poczynającym się ruchu emigracyjnym. Wszelkie zabiegi około powstrzymania tej gorączki sposobem, który uderza w skutki, nie przydadzą się na nic. Potrzeba w rzecz wniknąć głębiej i uderzyć w przyczyny ruchu emigracyjnego. Najważniejszym powodem wyrzekania się ojczysty jest położenie rolnika nie tylko pod względem materialnym, ale i moralnym. Pod względem materialnym rolnik w największej nawet nędzy składa dostateczne dowody, że umie ją znosić i cierpieć, że umie chłódować i głodować aż do żywienia się posładem, jagodami i grzybami, a mimo to zagrody nie opuszcza.

Ale pod względem moralnym położenie jego doprowadza go często do rozpacz. Jest obsaczony takimi baterjami paragrafów i żądań dla niego niepojętych, że wszystko, cokolwiek mu jeszcze pozostaje, tj. nawet sprzedanie ostatniej sztuki bydła na adwokata, notariusza i pisarza, okazuje się w praktyce niedostatecznym.

Pomimo, że zapłaci każdemu, ile mu ten lub ów podyktuje, po pięciu latach dostaje świeży nakaz płatniczy, bo wszystko było źle zrobione, więc musi na nowo rekurować i płacić bez najmniejszego regresu do tych, którzy w labiryncie

paragrafów niedość sami biegli, nie będąc specjalistami w skarbowości, nawet bez chęci i woli szkodenia, ale w końcu błędnie zrobili. Otóż niechby rolnik za tyle datków i dodatków miał przynajmniej w urzędach odpowiedzialność, lecz żeby nie był, jak dziś jest, zostawiony na łaskę i niełaskę indywidualną wszystkich baterji paragrafowych.

Ten stan moralny, ta niepewność jutra, ta obawa przed każdego rodzaju surdudem, ta bojaźń przed zagadkową czapką i to ciągłe chodzenie po urzędach i instancjach, tak dają się we znaki i zniechęcają do swego zawodu, że w końcu bardzo błahy podszept wystarczy, by w nadziei znalezienia czegoś lepszego, chować się i uciekać przed dokuczliwą teraźniejszością. W najlepszych bowiem wypadkach, jeżeli rolnik po opędzeniu powtórnych kosztów i przeprowadzeniu rekursów, albo po mozolnem wyszukaniu kwitów, wykaże nareszcie swoje alibi, za całą satysfakcję otrzymuje lakoniczną odpowiedź, że to nie było winą urzędu, tylko pomyłką funkcjonarjusza.

Sprawy podobne są tak częste, że obracający się wśród nich wcale się nie dziwi, iż rolnicy zagrody swoje nie tylko bardzo chętnie opuszczają, ale nadto z prawdziwą determinacją całą swoją egzystencję zamieniliby chętnie na rolę owych niewinnych funkcjonarjuszków...

I w tym to moralnym ucisku dopatrywać się należy prawdziwego powodu emigracji z hasłem na ustach, a jeszcze bardziej w sercu, że wszystkiemu złemu winni są panowie!

Nie bez podstawy przeto wypowiedział wielki francuski myśliciel: „Mniej ustaw, ale za to więcej dobrych ustaw“ — i tego też życzą tak posłom, jak i nam wszystkim. K. B. A.

Francja i Włochy.

Z powodu serdecznych wynurzeń zamienionych między nowym ambasadorem włoskim w Paryżu, hr. Torniellem, a prezydentem Rzeczypospolitej, w Rzymie zapanowała radość, której nawet oddają się niektóre dzienniki półurzędowe. Od dawnego czasu jest to pierwszy zwrot przyjaźniejszy w stosunkach obydwóch narodów łacińskich, które prowadzą ze sobą zapamiętałą walkę cłową, niszczącą zupełnie kredyt i dobrobyt włoski. Nie wszystkie jednak dzienniki włoskie zapatrują się tak różowo, a organy bliżej stojące wielkiego ołtarza, upatrują tylko w tych przemówieniach zwykły akt grzeczności, jaki spotyka każdego ambasadora przybywającego świeżo do Paryża. Prasa francuska zapatruje się na to także bardzo chłodno.

Dziennik *Soleil* pisze: „Przyjacielskie słowa hr. Torniellego wcale nie licują z wydanym niedawno dekretem, wypędzającym OO. Łazarystów z Erytrei.“ *Gaulois* przynosi nawet wiadomość, że francuski pancernik „Troude“, został wysłany do Port-Said, aby obserwować czynności Włochów w Abisynji. Francja działa tam w porozumieniu z Rosją, która pragnie wciągnąć w opiekę Abisynczyków, wyznających prawosławie. W tym celu rosyjska flota morza Śródziemnego otrzymała nawet polecenie zbliżenia się do morza Czerwonego, aby w chwili, gdy się zaostrzy nieporozumienie między Włochami a Abisynją, mogła dosadniej ująć się za swoimi współwyznawcami.

Jeżeli pogłoska ta jest prawdziwą, w co nawet wierzyć można, to stosunki między Włochami a Francją nie się nie poprawiły i są jeszcze gorsze niż przedtem. Rząd włoski wszedł do trójprzymierza, jedynie w tym celu, by w razie wojny między Niemcami a Francją, odebrać napowrót Sabaudję i Niceę, oderwaną

Cennik Składu Nasion T. Lewieckiej na rok 1895

w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej L. 10, naprzeciw "Grand Hotelu". Adr. tel. Lewiecki, Kraków 10.

Bosliny okopowe.

(Na móg wysadza się nasienia buraków 5-6 kilo). (Garniec waży 1 kilo).

Table listing various types of burak (beetroot) seeds with descriptions like 'Boraki żółte, Erfurcki Model' and prices.

Marchew pastewna, przetarta, oczyszczona.

Table listing carrot products like 'Anielska biała, obrzymbia' and prices.

25. Erukiew szwedzka Hutabaga.

Table listing rutabaga products like 'Rzepa jesienna okrągła, ściernianka' and prices.

Table listing turnip products like 'Turnips angielski, rzepa największa' and prices.

Koniczyny i lucerny.

Table listing alfalfa and lucerne products like 'Lucerna francuska, oryginalne nasienie' and prices.

Nasiona traw.

Large table listing various types of grass seeds with detailed descriptions and prices.

Nasiona roślin pastewnych.

Table listing various types of feeding plant seeds like 'Koński zab, kukurudza amerykańska' and prices.

Nasiona leśne.

Table listing various types of forest seeds like 'Akacja pospolita, Brzoza' and prices.

Nasiona warzywne.

Rośliny kuchenne.

Table listing various types of kitchen vegetable seeds like 'Czarnuszka, Estragon' and prices.

Table listing various types of flowers like 'Pieprz szkarłatny, Pietruszka' and prices.

Kalafior.

Table listing various types of cauliflower like 'Hoge go nowe najwcześniejsze' and prices.

Kalarepa.

Table listing various types of kohlrabi like 'Wiedeńska biała, inspektowa' and prices.

Kapusta włoska.

Table listing various types of Italian cabbage like 'Kitzinger najwcześniejsza' and prices.

Kapusta brukselska w różyczki.

Table listing various types of Brussels cabbage like 'Wysoka w różyczki delikatna' and prices.

Kapusta głowiasta biała.

Table listing various types of white-headed cabbage like 'Vesu nowa, twardo-głowiasta' and prices.

Kapusta głowiasta czerwona.

Table listing various types of red-headed cabbage like 'Urechtska czarno-czerwona' and prices.

Salata.

Table listing various types of lettuce like 'Jajowa żółta, wczesna, inspektowa' and prices.

Korzenie.

Table listing various types of roots like 'Cykorja walcowata obrzymbia' and prices.

Selery.

Table listing various types of celery like 'Erfurckie wielkie, białe, pładkie' and prices.

Pietruszka.

Table listing various types of parsley like 'Bardowska wielka, słodka' and prices.

Marchew

Table listing various types of carrot products like 'Karota paryska, krótka' and prices.

Karpiele (Brukiw).

Table listing various types of turnips like 'Szwedzkie żółte, wielkie' and prices.

Buraki ćwikłowe

Table listing various types of chervil like 'Nowe okrągłe, czarno-czerwone' and prices.

Cebula.

Table listing various types of onion like 'Modeira czerw. okrągła' and prices.

Pory.

Table listing various types of leek like 'Francuskie, letnie, wczesne' and prices.

Table listing various types of radish like 'Biała, owalna, krótka' and prices.

Rzodkiew : iesięczna.

Table listing various types of horseradish like 'Biała, owalna, krótka' and prices.

Ogórkł inspektowe.

Table listing various types of pickled cucumber like 'Noa's długie, zielone' and prices.

Ogórkł gruntowe.

Table listing various types of garden cucumber like 'Japońskie pnące tytulowe' and prices.

Melony.

Table listing various types of melon like 'Amerykański brzoskwiński' and prices.

Kawowy.

Table listing various types of coffee like 'Węgierskie z najlepszych gatunków' and prices.

Karczonyhy.

Table listing various types of beets like 'Włoskie fioletowe, wielkie' and prices.

Rośliny strączkowe.

Groch cukrowy.

Table listing various types of sugar pea like 'Wczesny, biały karłowaty' and prices.

Groch łuskowy.

Table listing various types of broad bean like 'De Grace bukszpanowicy' and prices.

Fasola piechota.

Table listing various types of pea like 'Pertowa biała, cukr., bez włókna' and prices.

Fasola tyczna.

Table listing various types of chickpea like 'Szaragowa Siedmiogrodzka' and prices.

Large table listing various types of flowers and plants like 'Akacja (Accacia)', 'Brzoza', 'Kukurudza', etc., with prices.

MASC do szczenia drzew owocowych w puszkach po 25 i 60 centów. — ŁYCZKO Indyjskie do wiązania (Raffia-Bast) pół kilo 60 centów

1500 par obuwia męskiego, damskiego i dziecięcego, ręcznego wyrobu, z dobrej i trwałej skóry, poczawszy od 3 zlr. 50 ct. i wyżej, dostać można w MAGAZYNE obuwia, u dostawcy dla c.k. armii austriackiej, pod firmą: MARIA DERZIKOWSKA, pod kierunkiem BRONISŁAWA DOBRZAŃSKIEGO, w Krakowie, przy ulicy św. Jana Nr. 4.